

# 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
特定資産受取利息	1,333,866	1,823,113	▲489,247
特定資産運用益合計	1,333,866	1,823,113	▲489,247
受取入金			
受取入金	1,500,000	1,200,000	300,000
受取入金合計	1,500,000	1,200,000	300,000
受取会費			
受取会費	212,306,000	213,866,000	▲1,560,000
受取会費合計	212,306,000	213,866,000	▲1,560,000
事業収益			
交付講習事業収益	28,652,400	29,787,210	▲1,134,810
実務講習事業収益	45,577,350	46,657,800	▲1,080,450
証明書等発行手数料	59,500	52,500	7,000
アトハンス研修事業収益	4,604,420	6,957,000	▲2,352,580
コンプライアンス研修事業収益	5,997,240	0	5,997,240
指定法人研修事業収益	4,298,500	4,000,500	298,000
マンション維持修繕技術専門課程研修事業収益	8,869,086	5,194,800	3,674,286
マンション維持修繕技術者フォローアップ研修事業収益	766,700	501,576	265,124
通信講座事業収益	3,496,000	2,878,000	618,000
出前講座事業収益	73,000	212,000	▲139,000
マンション管理初任者研修事業収益	1,425,600	955,800	469,800
主任者試験事業収益	181,020,619	186,190,610	▲5,169,991
マンション維持修繕技術者認定試験事業収益	37,660,874	37,500,280	160,594
区分所有管理士試験事業収益	1,729,120	1,442,000	287,120
調査研究受託事業収益	3,791,369	4,001,213	▲209,844
長期修繕計画モニタリング事業収益	1,843,416	1,951,290	▲107,874
保証運営事業収益	67,097,000	66,444,900	652,100
診断事業収益	5,334,000	8,112,600	▲2,778,600
保証機構預り預金取崩額	366,693	0	366,693
事業収益合計	402,662,887	402,840,079	▲177,192
受取寄付金			
受取寄付金	0	8,876,636	▲8,876,636
受取寄付金合計	0	8,876,636	▲8,876,636
雑収益			
受取利息	60,473	50,478	9,995
雑収益	12,721,679	15,568,169	▲2,846,490
雑収益合計	12,782,152	15,618,647	▲2,836,495
経常収益合計	630,584,905	644,224,475	▲13,639,570
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	16,715,494	16,732,256	▲16,762
給料手当	181,031,454	175,249,662	5,781,792
賞与引当金繰入額	12,418,489	11,847,822	570,667
退職給付費用	7,643,842	6,007,985	1,635,857
役員退職慰労引当金繰入額	1,365,840	1,367,660	▲1,820
福利厚生費	32,897,361	31,975,660	921,701
派遣費	0	3,662,884	▲3,662,884
旅費交通費	11,332,430	14,533,988	▲3,201,558
会議費	13,898,815	15,345,473	▲1,446,658
通信運搬費	13,565,670	13,827,835	▲262,165
減価償却費	5,182,645	5,444,656	▲262,011
消耗品費	1,450,153	2,604,805	▲1,154,652

# 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
印刷製本費	21,274,848	31,895,385	▲10,620,537
会場費	41,809,534	59,452,856	▲17,643,322
諸謝金	26,739,938	28,166,253	▲1,426,315
資料・調査費	4,068,620	3,870,114	198,506
宣伝広告費	24,848,663	21,532,203	3,316,460
リース料	1,804,274	2,171,025	▲366,751
交際費	30,825	0	30,825
委託費	139,594,584	158,624,377	▲19,029,793
諸会費	1,312,181	1,362,773	▲50,592
賃借料	61,058,000	61,853,199	▲795,199
光熱水料費	2,423,186	2,402,623	20,563
租税公課	5,066,654	3,618,961	1,447,693
保証出資金支払額	366,693	0	366,693
雑費	1,351,488	1,535,410	▲183,922
事業費合計	629,251,681	675,085,865	▲45,834,184
管理費			
役員報酬	418,066	395,664	22,402
給料手当	4,800,721	4,138,577	662,144
賞与引当金繰入額	302,574	296,384	6,190
退職給付費用	167,158	161,015	6,143
役員退職慰労引当金繰入額	34,160	32,340	1,820
福利厚生費	814,944	748,200	66,744
派遣費	0	86,621	▲86,621
旅費交通費	186,185	192,178	▲5,993
会議費	11,041,279	11,031,771	9,508
通信運搬費	487,644	423,418	64,226
減価償却費	57,964	52,456	5,508
消耗品費	15,056	21,921	▲6,865
印刷製本費	861,484	1,001,753	▲140,269
諸謝金	40,852	26,258	14,594
資料・調査費	24,689	27,780	▲3,091
宣伝広告費	563,668	377,260	186,408
リース料	27,372	29,057	▲1,685
交際費	775	0	775
委託費	372,087	260,462	111,625
諸会費	32,819	32,227	592
賃借料	616,763	624,792	▲8,029
光熱水料費	38,415	33,138	5,277
租税公課	120,647	76,364	44,283
雑費	25,952	30,021	▲4,069
管理費合計	21,051,274	20,099,657	951,617
経常費用合計	650,302,955	695,185,522	▲44,882,567
当期経常増減額	▲19,718,050	▲50,961,047	31,242,997
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用合計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲19,718,050	▲50,961,047	31,242,997
一般正味財産期首残高	719,233,018	770,194,065	▲50,961,047
一般正味財産期末残高	699,514,968	719,233,018	▲19,718,050
II 正味財産期末残高	699,514,968	719,233,018	▲19,718,050